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Kryerja c cdo angazhirn auditirnit ne perputhjc me aktet Iigjore nenligjore ne fuqi, standardet 

nderkombetarc k auditimit tC brendshcm te pranuara dhe shpallura nga Ministri i Financave, te 
planit te ko oliduar strategjik e vjetor tc vc imtarise se auditimit te brendshern ne njesite 

publike, 

2. J\lisioni: 

s- Standardct 1..~ praktikavc te auditirnit te percaktuara ne Standardet nderkombetare per 

praktikat profcsionalc te kesaj veprimtarie 

> Pergjcgjshrnerinc, linjat e raportimit te drejtuesit te njesise, menyrat dhe formate raportirnit 

r Autoritetin c auditimit te brendshern 

'y Rolin c'·. pcrgjegjesite e njesise se aud-tmit te brendshern, te drejtuesit dhe audituesve te 
saj dhe menyren se si realizohen ato 

'>" Pavaresine dhc rregull i met I igjorc qe sigurojne pavaresine 

r Qcllimin, misionin dhc objektin e punes se auditirnit te brcndshem 

);-- Statusin organizativ te njesise se auditimit te brendshem 

Karta e Auditimlj_le Brendshern eshte dokumenti qe pershkruan: 

1. Objekti i kartes se auditimit te brendshem: 
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Drejtuesi i njcsise dhe stafi i auditimit nuk jane te autorizuar: 

a} te kryejne detyra operative per njesine ose institucionet e varesise te saj; 

b) te mbajne njc rnandat politik apo tc jene zgjedhur ne funksione drejtuese nc strukturat e 

partivc politike; 

c) te krijojne osc miratojne transaksione tC llogarise, etj., qe jane jashte Njesise se Auditimit te 
Breudshcm. 

d) tc drejtojne vcprimtarite e punonjesve, qe nuk jane punesuar nga Njesia c Auditirnit te 
Brendshcm, perverse kur kcta punonjes jane caktuar ne grupet e auditimit sipas nevojes, ose ne 

ndonje rnenyre tjeter per tc ndihmuar audituesit e brendshern. 

4. Autoritetl: 

Drejtuesi i njesise dhe stafi i auditimit jane te autorizuar, per tc patur akses te plate, te lire dhe te 

pakufizuar tek ti: gjitha funksionct, regjistrat, pronat dhe personeli per kryerjen e cdo angazhim 

auditimi me pergjegjcsi ne ruajtjen e konfidencialitetit te te dhenave dhe inforrnacionit. Te gjithe 

punonjesve, pjese c njesive publike duhet t'u kcrkohet bashkepunim per te ndihmuar njesine e 

auditimit te brendshem ne permbushjen e misionit, relit dhe pergjegjesive te saj, Veprimtaria e 

auditimit H: b.endshem dote kete akses te lire dhe te pakufizuar edhe tek Bordet. 

Kufizimet: 

3. Objekti i punes dhe veprimtaria e auditimit te brendshern: 

Veprimtaria e auditimit te brendshem dote kryhet duke respektuar perkufizirnin e auditirnit te 

brendshem, Kodin e Etikes, Standardet Nderkombetare per Praktikat Profesionale te Auditimit te 

Brendshem te publikuara nga [nstituti i Audituesve te Brendshern (IIA) dhe te pranuara per t'u 

zbatuar ne Republiken e Shqiperise. Keto udhezues, perbejne parirnet dhe kerkesat themelore per 

praktikat profesionalc te auditimit te brendshern, ne vleresimin e efektivitetit te sistemeve te 

kontrollevc :-c brendshrne dhe performance. :~ veprimtarise audituese, 

Veprirntaria e audirimit te hrendshem do t'i permbahet edhe politikave, procedurave rnctodave te 

auditimit, si pjese c Manualit Standard re auditimit te brendshern. 

Auditirni i brcndshem duhct tC asistoje re gjitha nivelet e menaxhimit ne kryerjen efektive te 

pcrgjegjcsive te tyre, nepermjet analizave te pavarura, vlereximeve, keshillirncve dhc 

rekomandimcve. lidhur me veprirnct e ekzaminuara. 
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<>. Pavaresia dhe objcktiviteti 

Veprirntaria e audi tirnit te brendshern duhet te jete e lire nga nderhyrjet ne lidhje me ceshtj et e 

zgjedbjes se auditimit, fusheveprirnin, proccdurat, frekuenccn, kohen, apo perrnbajtjen e raportit, 

te cilat lejojne mbajtjen e nje qendrimi te nevojshem te pavarur dhe objektiv. 

Audituesit e brendshcm nuk dote kene pergjegjesi te drejtperdrejte operacionale apo autoritet 

mbi ndonje nga aktivitctet c audituara. Ata nuk dote jene pcrgjegjes per zhvillimin apo 

implernentimin c detajuar W sisterneve te reja, por mund te japin keshillime Audituesit e 

brendshem dote shfaqin nivelin me tC larte tC objektivitetit profesional ne grumbullimin, 

vleresimin, dhe komunikimin e informacionit ne lidhje me aktivitetin ose procesin, qe jane duke 

u shqyrtuar. Auditucsit e brendshem duhet te bejne vleresim te balancuar te te gjitha 

sisterneve/. nave qe auditohcn dhe nuk nd;- ihen nga interesat c tyre, ose nga te tjeret nc 

forrnimin e gjykimeve. 

5. Organizimi: 

Drejtuesi i njcsise se auditimit do tC raporroje tek titullari i njesise, i cili dote rniratoje: 

a) Karren (statuti) c auditimit tc brcndshern. 

b) Planet e audit irnit le brendshern vjctor dhe strategjik. 

c) Buxhctiu ihc burimet e auditimit. 

d) Performancen e veprimtarise se njcsise se auditimit W brcndshem dhe ceshije te tjera; 

e) Vcndimc nc lidhje me emerimin dhe shkarkimin e drejtuesit te njesise se auditimit kur subjekti 

publik rnenaxhohet nga keshilli mbikcqyres/kesbilli administrative; 

f) Krycrjen e veprimeve me natyre investiguese, mbi veprimtarite e rendesishme brenda njesise 

publike te dyshuara per mashtrim, dhe per kete drejtuesi te njoftoje titullarin e njesise 

(I nstitucionit). 

Drejtuesi i njcsise se auditimit dote komunikoje dhe nderveproje direkt me titullarin e njesise, 

duke perfshirc ne seancat ekzekutive dhe nc mes tC mbledhjeve te titullarit, diskutirnet per 

ccshtjet sipas nevojes, dhe ato me me interes. 
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nga njcsia,:: ie adresuar sakte. 

m) Vlcresimin e pershtatshmcrisc se opcracioneve te vec;anta me kcrkcse te ti1ullarit. 

7. Pergjcgjesia: 

Percaktimi i sistemeve/fushave qe dote mbulohen me auditim duhet tc jete gjitheperfshires per te 

mundesuar ekzaminimin efcktiv dhe te rregullt te te gjithe veprimtarive operacionale, financiare 

dhe tC lidhura. por nuk mund tC jetc subjekt i ndonje kufizimi brenda subjektit publik Per te 

arritur qcllimct dhc objektivat e percaktuara tC njesise publike dote vleresohet pershtatshmeria 

dhe efcktiviteti i qcverisjes, rrezikut te menaxhimit te njesisc dhe kontrolleve te brendshme, si 

dhe cilesia e performances per kryerjcn e pergjegjesive te caktuara 

Kjo perfsh: n · 

ajvteresimiu c ckspozimit ndaj riskut ne Iicuje me arritjen e objektivave stratcgjike te njesise. 

b) Vleresimin e besucshmerisc dhe integritetin e informacionit dhe mjetet e pcrdorura per tc 

identifikuar, matur. klasifikuar, dhe per tc raportuar nje informacion te tille. 

cjvleresimin c sistemevc ti:.~ vcndosura per te siguruar perputhjen me politikat, planet, 

procedurat, ligjet dhe rregulloret te cilat mund te kene ndikim te rendesishem ne njesine publike. 

d) Vleresimin e rnjetcve dhe ruajtjen e pasurise verifikimin e ekzistcnces se aktiveve te tilla. 

e) Vleresimin e efekti vitetit dhe efikasitetin me te cilen burimet jane perdorur. 

t)Vlercsimin c opcracioneve apo programeve per te vertetuar nese rezultatet jane ne perputhje 

me objektivat e vendosura, dhe nese operacionet ose programet jane duke u krycr sipas 

parash ikimevc, 

gjlvlonitori.nin dhe vleresimin e proceseve It~ qeverisjes. 

h)Monitorirnin dhc vleresimin e efcktivitetit tC proceseve te rncnaxhimit te riskut te njesise 

publike, 

i) Vlcresirnin e cilcsise se performances sc audituesve te brendshem pjese e grupit te auditimit re 
marre nga jashte NjA B-se. 

j) Krycrjen e konsultirnit dhe sherbirneve keshilluese ne lidhje me qeverisjen, mcnaxhirnin e 

riskut dhe kontrollin, si objektiva tc pershtatshme per njesine. 

k) Raportimin periodik per veprimtarine e auditimit te brendshem lidhur me qellimin, autoritetin, 

pcrgjegjesine dhe W performances, ne lidhje me planin e rij. 

l) Raportimin e rendesishem qe ekspozimi ndaj riskut dhe ccshtjet e kontrollit. duke perfshire 

rreziqet c rnashtrirnit. ceshtjet e qevcrisjes, si dhe ceshtje te tjera te nevojshrnc apo te kerkuara 
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9. Raportimi dhe monitorimi: 

Nje raport i shkruar dote pcrgatitet dhe leshohet nga drejtucsi i njesise se auditimit ose i caktuari 

prej tij, ne perfundim te auditimeve dhe rezultatet e tij dote shperndahen ne funksion W qellimit. 

Raponi i auditimit te brendshern mund te perfshije pergjigjet dhe veprimet korrigjuese te 

ndermarra nga menaxhimi ose qe dote merren ne lidhje me gjctjet dhc rekornandirnet specifike, 

dhe jane konfidcnciale per pal ct c treta qe nuk perfshihen nc raport. 

Veprimtaria e auditimit te brendshern dote jete pergjegjese per tc gjitha gjetjet c angazhirnit dhe 

zbatimin e .e' omandimeve. Tc gjitha gjetjer c rendesishme do tc mbahcn ne nje skedar si ccshtje 

te hapura deri sa ato le zbatohcn plotesisht, 

Drejruesi i nji..•si:-.e se auditirnit do W raportoje periodikisht per titullarin e njesise, mbi 

vcprimtarine c njesisi! se auditirnit te brendshem qellimin. autoritctin, pergjegjesite, si dhe 

pcrformancen e saj. Raportimi do W perfshije ekspozimet ndaj rreziqeve dhe ceshtjeve te 
kontrollit, duke perfshire edhc rreziqet e mashtrirnit, ceshtjet e qcverisjes, si dhe r;eshtjc te tjera 

te nevojshme apo te kerkuara nga titullari i njcsise. 

Drejtuesi i njesise se aud iti rnit, do te shqyrtojc dhe rregulloje P Ian in, sipas nevojes, ne pergjigje 

te ndrysh irneve 1 e akt iviteti L te njesise, rreziqcve, operacioncvc, programeve, sisterncve, dhc 

kontrollcve. (,'det devijirn i rendesishern nga , ,:ani i aprovuar i auditimit te brendshern do t'i 

kornunikohet mcnaxhimit le larte permes veprimtarise raportucse pcriodike. 

Drejtuesi i .·•.'.>si:-.e se auditirnit tc brendshern pas konsultimit me menaxhimin e larte, cdo vit, do 

t'i paraqcse menaxhimit te larte.nje plan auditimi te brendshern per shqyrtim dhe miratim. Plani i 

auditimit te brendshern jep nje inforrnacion mbi punen qe do te kryeje njesia c auditimi t gjate njc 

viti, dhe perfshin kerkesat per buxhctin dhe burimet qe dote perdoren gjate vitit te ardhshern 

kalendarik. Drejtucsi i njesise se auditirnit do te kornunikoje ndikimin e kufizimeve te burirneve, 

si dhe ndryshimct c rcndesishme te planit tek menaxhirni i larte. 

Plani i auditimit te brendshem do tc zhvillohet ne baze te prioritetit te universit te auditirnit, duke 

pcrdorur metodologji qe bazohet ne vleresirnin e riskut, duke perfshire edhe kontributin e 

mcnaxhimit re lartc dhe bordit. 

8. Plani i auditimit fr brendshcm: 
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mundesite per pcrmiresim. Drejtuesi i njesise se auditimit te brendshern dote kornunikoje me 

titullarin e njesise.lidhur me implementin.in dhe sigurimin e cilesise dhc programit te 

permiresirnit, duke pcrfshire rezultatet e vleresirnet e vazhdueshme te brendshme dhe vleresime 

te jashtme, te cilat duhct te kryhen te pakten ne cdo 5 vjet. 

10. Sigurimi i cilesise dhc programi i permiresimit: 

Vcprimtaria e auditimit te brendshem do tc mbaje nje program te sigurimit te cilesise dhe 

pcrmiresimit qe mbulon te gjitha aspektet e aktivitetit te auditirnit te brendshern. Programi dote 

pcrfshije nje vleresim te perputhshrnerise te veprimtarise se auditimit te brendshem me 

Perkufizimin e Auditimit k Brendshern, Standardet dhe Kodin e Etikes. Prograrni gjithashtu 

vlereson efikasiietin dhe efcktivitetin e aktivitetit te auditirnit te brendshern dhe identifikon 
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